testimonium, quod Filius Dei aboleat mortem, et restituat iustitiam, et vitam aeternam. Est testimonium primae promissionis: *Semen mulieris concubabit caput serpentis.* Est insigne hoc, quod attingit loculam: id est, ibi significatum est, quod Christus attingerit mortem: imo quod gustaverit mortem magis, quam ulli homines, *und heist ihm still seyn: id est, facit finem mortis, facit, ut mors cesset, das ist hie gemalt.* Iam dicendum esset de isto mirando opere: Christus factus est pro nobis victima, ut aboleret mortem: Tollit autem mortem merito et efficacia; id est, est illa persona, quae meretur, ut ira Dei fiat placata; quia in hanc personam effunditur ira, mirabili consilio Dei. Legis est, ut ille, qui peccavit, puniatur. Sed Deus ita voluit nos salvos facere, ut mirabili et inenarrabili temperamento miscerentur iustitia et misericordia. Non salvos facit nos ex levitate vel futilitate. Iam initia tantae rei cogitanda sunt. Deus potuisset aliter genus humanum restituere. Sed sic, non aliter voluit mirabili consilio. Christus sua obedientia meretur placari iram aeternam patris, et illa ira effunditur in eum, et ille facit, tanquam percussus a Deo, non tantum percussus a militibus, id est, sensit iram Dei effusam in se propter genus humanum; quasi ipse se polluisset nostris sceleribus. Hoc multo maius est, quam ut possit assequi ulla creatura. Tamen ista sunt significata in Scriptura. *Das heist, attingere loculum, laborare me fecistis in peccatis vestris.* Oremus ipsum filium, ut doceat nos de tantis rebus. Hominum iustitiae non merentur Remissionem peccatorum. Est contumelia contra filium Dei, talia fingere. Et, quia ipse satisfacit, quia placat iram Patris, et perfert, cum nulla creatura potuisset sustinere, ideo est facta copulatio duarum naturarum. Et Filius aeternus vult illam obedientiam.

Postea est victor mortis, efficacia, id est, per hanc personam immediate fit restitutio vitae. Filius incarnatus vincit mortem, et simul ipse postea exaltatur, et colligit Ecclesiam, conservat eam, sustentat eam, non sinit penitus deleri. *Quos dedisti mihi, pater, non perdidisti ex eis quemquam.* Et, *Oves meas nemo rapiet ex manibus meis. Das thut er inenarrabili misericordia, wie hie stehet, $\epsilon\pi\kappa\lambda\upsilon\gamma\tilde{\eta}\sigma\theta\eta$.*

Vidua representat universam Ecclesiam, et Ecclesia est vidua: *Wir haben keinen schutz in mundo; sed defendimur ab illo Domino. Er helt, das im Sirach stehet: Esto orphanus pater, tunc Deus magis te diligit, quam tua mater. Hilf ihm veterlich, wo du ihm kanst helfen.* Facit collationem materni amoris, et amoris divini. Deus magis diligit te quam mater. *Ist kein grösser lieb, denn der mütter. Es ist nicht vergeblich ausgedruckt. Surrexit mortuus, et coepit loqui. Es gehort dahin, Credidi, propterea locutus sum.*

Quaero, si admissus Turcico equiti aliquem Christianum hominem, essetne ille tuus?

Esset tuus servus. Mater iam amiserat ius filii sui per mortem; Dominus reddidit ei vitam. Erat igitur resuscitatus filius domini huius revera, et illum oportebat esse servum. Sed Christus restituit eum matri, quia vult ostendere, quod regnum Christi non turbet politias et oeconomias. Non sequitur: Iste est baptizatus, ergo non debet esse servus Philemonis. Imo Paulus, postquam eum baptizaverat, mittit eum ad Philemonem. Vult ostendere, quod Evangelium non tollat oeconomias et politias; *nicht ihm kein eigen regnum, zeucht die Leut nicht zu sich* illis exterius vinculis et legibus. Ille, qui est beneficio affectus, debet remitti gratiam eodem modo, si potest: *αὐτῷ τῷ μέτρῳ, καὶ λόβῳ ἀξέ δόξα*. Christus non adiungit sibi multitudinem, non facit eos sibi servos, scilicet civiliter, quibus restituit vitam.

Deinde *lehret er uns*, quod non debemus nobis quaerere regnum et potentiam, et opes in ministerio Evangelii: sed debemus servire liberaliter. Ideo de Christo dicitur est: *Gratis venundati estis, gratis redimemini*. Diabolus est raptor et fur. Deo erat furatus rem, quae erat propria Dei. Homo erat templum et possessio Dei: *so hat er uns auch unsere ornamenta, und leben genommen, hat uns nichts dafür geben*. Gratis venundati estis: id est, Diabolus rapuit nos, fecit iniuriam nobis, et Deo. Gratis redimemini: *ihr kond nichts dafür geben, dem Teuffel sol auch nichts werden*. Filius Dei est liberator respectu Diaboli: non dicitur redemptor respectu Diaboli; id est, non dat Diabolo pretium, sed est redemptor respectu Dei, id est, Filius Deo solvit *λίτρον*. Homo est raptus volens, homo volens averlit se a Deo, impulsus quidem a Diabolo, sed volens. Fuit peccatum contra conscientiam lapsus Adae et Evae. Ideo solvit *λίτρον* Deo. *Venundati*, est a *venum*: *venum* a dictione *ἄνιον*, *das heist venale, keufflich*. Die Latini habent *gemacht*: *venim* do tibi, tanquam rem *ἄνιον*, *ein ding, das keufflich ist*: *Es ist nicht alles keufflich*. Turpis opera non est emenda. Homo liber non est res vendenda. Res sacrae non sunt res, quae emi aut vendi possunt. Dicam vobis historiam.

Rex Abnopsus, sapiens rex (qui fuit non multo ante) Rex Neapolitanus, fecit iter alcubi: Et quidam Sacerdos non voluit sepelire hominem mortuum pauperem, nisi vidua misera daret certam summam pecuniae. Vidua cucurrit ad Regem, et quæstus est Regi; Rex iratus est iniustae avaritiæ, quod pro sepultura posceret tantam pecuniam: iussit

statim vocari sacerdotem. Venit sacerdos: non potuit negare factum. Vade, inquit, et facias tu sepulchrum. Oportuit eum hoc facere. Postquam est factum, iussit eum incendere in sepulchrum, et insiti iniici terram effossam, ita ut staret in terra, usque ad femora. Ibi reliquit eum stantem per biduum. Postea iussit eum eximi, et præcepit ei, ut humanius ageret eum mortuis, et eum sepultura. Non omnia sunt venalia. Venale, id est, in quo est ius venditionis.

Noli flere.

Hoc non est possibile: sed significat Christus secuturam esse consolationem. Naturali *στοιγγῇ* flet mater. Estne rectum dolere in morte nostrorum? Resp. Est. Contra:

Voluntati Dei non est resistendum:
Singuli moriantur voluntate Dei:
Ergo non est dolendum.

Respondeo. Pii non resistunt voluntati Dei. Sed faciunt utrumque: dolent et subiiciunt se. Dolent; quia ipse sic condidit naturam, ut doleamus. Quando Davidi moritur filius, pater debet dolere, quia filius affligitur propter patris peccata. Et quia pater sic conditus est, ut sit *γαλιστόργος*. Deus saepe affligit filios insones, ut puniat peccata parentum, ut dicitur: *Es sol den parentibus wehe thun*. Voluntati Dei non est resistendum, sive declaratae in facto, sive impressae in naturam, sive revelatae in verbo. Consolatio non tollit omnes dolores, etiam divina. Nam etiamsi corrigitur et tollitur dubitatio mentis, manet tamen aliquid doloris in animis. Deus vult nos dolore affici in calamitate nostrorum. Et homini possant accidere multa, tristiora morte. De istis rebus non est cogitandum otioso aut furenti animo.

Honesta fuit appellatio *Servus*, a servando: Significat mansuetudinem ordinatam in homine, quod homo miseretur hominis, servans ei vitam. Aetas posterior magis mitigavit, ut, qui captus est, non sit servus, sed dimittatur liber: quia vetus servitus inter Christianos sublata est. Captus igitur dimittendus est pro *λίτρον*.

Antiquo iure est verum, Ne occidas hostem captum, etiam Turcam: sed proclivem interficere potes. Recens quidam Bascha produxit omnes captivos Christianos, et morturus iussit disseccari in conspectu suo, ut libaret Oreo, priusquam descenderet in infernum. Haec est inhumanitas.

Ἀούλος est a *δεῖν*, *ligando*, vel, a *δέος*, *metus*, et *ἔλω*, *capio*. Non est tam lenis vox, ut servus. *λάτρος* est nomen ministerii, non conditionis, a *λα* *vulde*, et *τρεῖν*, *metuere*.

EVANGELIUM DE VOCATIONE MATTHAEI
APOSTOLI.

Matth. 9. cuius nomen ascriptum est in
Calendaris die 21. Septembris.

Hodie est dies Matthaei, qui fuit publicanus, et postea factus est discipulus Christi, et Apostolus, scriptor Evangelii. Scripsit Evangelium suum Hebraice. Reliqui Graece scripserunt. Fuit ex tribu Levi sacerdotali. *Es ist da ein immerlicher Zustand gewesen, im laudt. Illi, qui debebant esse in ministerio, facti sunt servi aut scribae publicanorum. Publicani erant homines avari, exercebant quaestus: erant usurarii, bey denen ist das gelt gewesen, sie haben die Leute geschunden. His se adiunxerant etiam Iudaei, et quidem nati ex tribu Sacerdotali.*

In historia vocationis Matthaei duo sunt insignes et praecipui loci: unus est de gratuita misericordia et iustificatione. Est communis illa doctrina, quae saepe repetitur, de iustitia fidei, qua gratis accipiunt remissionem peccatorum, et placemur Filio Dei. *Darvon sagt er: Non veni vocare iustos. Alter locus est de diiudicatione traditionum, et de usu libertatis: Da er sagt: Nemo mittit vinum novum in utres veteres. Isti sunt duo principales loci: postea multi alii sunt inserti, sicut unaquaelibet lectio Evangelica habet multas memorabiles materias. Sed priusquam de his dicamus, dicendum est de historia.*

Videt Dominus sedentem Matthaeum ad telonium, qui alias dictus est Levi: quia fuit ex Levitica tribu. Haec fuit ordinata ad ministerium templi, ut aliqui essent Sacerdotes, aliqui illorum ministri. Tantum sacerdotes sacrificabant: caeteri Levitae, praeparabant, mactabant, lavabant: tamen omnes erant doctores, et habebant duo genera doctrinarum: Theologicam et Medicam. Deberunt esse custodes doctrinae propheticae: sicut nunc pastores et doctores. Nec tantum in templo docuerunt, sed etiam in caeteris urbibus, *auff dem laud.* Altera doctrina, quam tractabant, erat Medica. Sicut scitis penes eos fuisse iudicium de leprosis, *und das sind die höchsten doctrinae, darin die furnembste sapientia ist: doctrina Prophetica, id est, doctrina de Deo: et doctrina Physica, seu consideratio naturae, in qua sunt multa mirabilia Dei opera.*

Ostendit autem haec historia, quod fuerit illo tempore magna confusio, et tristis servitus. Ille homo, in quo fuit aliquid ingenii (*soult vere er zu dem handel nicht gekommen*) sedet in telonio: fuit minister hominis publicani in illis quaestibus usurariis, et expilationibus, *die grosse gefhendet gehen nicht ohne Sünde ab. Publicani fuerunt die cin*

Ampt oder Schosserey ingehabt haben, umb ein Gelt, pro certa pecunia, quae alias magna, alias parva fuit: Wie die consules Romani mit den aestimationsibus vestigalium viel zu thun gehabt haben: et nunc auxerunt, nunc minuerunt pretium vestigalium. Quando Cicero Consul fuit, inuit magnam gratiam apud publicanos, quod minuerat illis pensiones. Adiunxit sibi illum ordinem: et ea de re sibi ipsi gratulatur. Dicit sibi non defuturam pecuniam, cum habeat illum ordinem sibi adiunctum. So haben sich die grossen Herrn beflissen, dass sie die publicanos zu freunden gehabt haben.

Der publicanus hat diesen Matthaeum, darzu bewegen, dass er ihn gebraucht hat ad telonium. Christus affectus misericordia, et indignitate rei, vocat ex telonio, et dicit: Sequere me, et ille obtemperat. Das ist auch ein eigen ding: Christus vocat eum sua voce, et movet Spiritu sancto cor, ut ille obtemperet: Darnach machet ihm Matthaeus ein convivium, da siehet man, dass er gelt gehabt hat, sive ex sua, sive ex domini pecunia. Nam ipse etiam habuit aliquod lucrü, ut Graecum est proverbium: Sim quaestor, in caeteris vel asinus, nihil refert; id est, wenn ich nur ein quaestor bin, so leits nicht dran, was ich sonst bin. Sim in tali officio, ut possim habere pecuniam, qualiscunque sim. In Aristophane etiam est, ταύτα λευτά. Lamiae sunt, stryges, die grossen vogel, die des nachts umfliegen, und die kinder aussaugen, und wo sie schreien, da kommt gerne pestis hernach: sicut ego ipse hic audivi ante tempora pestis, noctu edentes tetrum sonitum. Item, da Augustus gestorben ist, hat man einen Uhu sitzen sehen in ipsius sella. Significavit Tiberium secuturum esse. Fuit pictura Tiberii des aufrats, et fere omnium sequentium Imperatorum, praeter admodum paucos. Sie sind nicht alleiu quaestores und unfloter gewesen, sed portenta Diabolica, bis auff den Titum, der ist noch ein mann gewesen.

Nun behalts, ταύτα λευτά: est allasio venusta: significat, quod quaestores exsugunt populum: sicut stryges exsugunt pueros. Tales fuerunt Publicani: Sie sind in der zeit dem volck beschwerlich gewesen: sie habens hochgesteigert: sicut videtis adhuc fieri. Was fur ein gemartert ding es sey umb einen armen mann, der da sitzt unter einem Tyrannischen pauen fresser, wie man sie nennet.

Considerate ita historica, et cogitate nunc quoque illa fieri. Multa bona ingenia transferuntur ad negotia sordida, quae possent ad honestiora studia adhiberi, et prodesse Ecclesiae. Deinde Ecclesia ita perit, quod ministeria Ecclesiae facta sunt quaesturae. Episcopi sitzen in den gutern, sind herrn, exsugunt suos, non docent in Ecclesia, non norunt doctrinam, imo oderunt: die andern sacri-ficuli etiam non curant doctrinam, sunt quaestores.

Sie lesen Messe, dass sie nur gelt bekommen. Haec omnia significata sunt in publicano.

Nun kompt das exemplum misericordiae, quod Filius Dei vocat istum peccatorem, et venit ad eum magnis coetus publicanorum. *Sie haben mit ihm gessen.* Ita alibi saepe publicani recipiuntur, ut Zachaeus et alii. Ea re offenduntur Pharisei, et multi superstitiosi in populo, qui non habebant conversationem cum publicanis, erant seimcti ab eis, *sie pflügen nicht mit ihnen zu essen*, sicut neque cum Ethnicis. Sed respondet Christus Phariseis: *Sani non opus esse mēlico.* Item, *Non venit vocare iustos, sed peccatores.* Respicit ad Phariseos, qui putabant se iustos esse. Erant superbi, confidebant sua iustitia, respuebant beneficia Christi, contententes doctrinam et beneficia.

Wie ist die doctrina, de gratuita iustificatione. Item, de poenitentia seu conversione: quod scilicet verissimum sit oportere esse in homine contritionem, *das nicht die fantasey da stercke:* Ego sum iustus propria iustitia, *Sondern da muss in uns sein,* (quod primum est in conversione) agnitio aliqua peccati, et dolor de peccato. Non oportet in nobis esse illam persuasionem: *Mihi non est opus Mediatore: Nicht also.* Das iuramentum bleibit in omni aeternitate: *Vivo, nolo nartem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat.* Diserte dicit, *ut convertatur.* Ergo oportet te agnoscere peccata et habere dolorem, quod sis peccator. *Dixi: confitebor adversum me iustitiam meam Domino.* Item: *Tristitia, quae est secundum Deum, salutem operatur.* Item: *Ubi habitavit Dominus, nisi in spiritu contribulato, et tremente ad sermones meos.* *Es muss nicht seyn, frons adamantina et ferrea, wie in Ieremia stehet,* quae nolit, aut non possit erubescere.

In illis autem pavoribus necesse est, accedere consolationem de doctrina gratiae et iustificationis. Sicut dicitur: *Iustificamur gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quae est in Christo Iesu, quem Deus posuit propitiorem per fidem,* id est, certum est remitti nobis peccata per misericordiam propter Filium Dei, non propter nostram dignitatem: et hoc opere apprehendi fide. Vult Deus nos eluctari ex dubitatione, et ex tristitia per fidem, et vivificari corde fide. Haec fide filii vult Deus invocari.

Haec est igitur doctrina, quam hic etiam repetit et incueat Christus: qui e contrario obiurgat Phariseos: *Non scitis scriptum esse: Misericordiam volo, non sacrificium.* *Wie heists mehr in Osea? Ir soll die sententias principales gantz wissen;* quia fuit laud dubie communis concio Prophetarum: *Was communia seyn, das sol man in promptu haben.* *Et magis volo scientiam Dei quam holocausta.* Est summa totius doctrinae in Ecclesia. *Volo scientiam Dei:* id est, veram Dei agnitionem, quae est hinc fidei, vere invocans Deum, *und was darzu gehört.* Sicut

nunc diximus de Conversione. Non exponite, ut Iudaei stulte exponunt, *Volo scientiam Dei,* id est, volo, ut legas libros legis, *weicohl diss auch darzu gehört.* Sed non satis est, sicut, sicut corraeperunt etiam illud dictum: *Scientia eius iustificabit multos:* ipsi exponunt simpliciter de doctrina: id est, notitia legis iustificabit. Nos non ita exponimus legaliter: *Magis volo scientiam:* id est, volo agnitionem talem, quae sit fides, lucens in corde, et quae nitatur Filio Dei. Complectitur totam doctrinam de iustitia fidei, sine qua nullus potest esse verus cultus Dei. *Da ist es angelegen: Es ist nicht gelegen an dem holocaustis.* Sicut saepe Scriptura taxat superstitioses sacrificiorum; quia putabant, quando sacrificassent, se propter sacrificia, ex opere operato, habere remissionem peccatorum. Salomon inquit: *Melior est obedientia, quam victimae stultorum: quia nesciunt, quantum mali facient. Nempt das Exempel von der Mess.*

Missa est horribilis idololatria, *und sie halten, es sey summus cultus.* Caesar putat eum esse summum cultum. Dicit Missam esse suum cor; et deplorandum est, quod ita est persuasus. Multi alii putant, audita Missa se mereri remissionem peccatorum, et eius celebrationem professe toti Ecclesiae, et mereri multa bona hominibus. In illa Missa fiunt etiam adorationes falsae, et concurrunt multae aliae falsae persuasiones. Hic igitur cogitemus, quod Salomon inquit: *Melior est obedientia:* id est, veri cultus, quam Missa; *nesciunt, quantum faciant mali,* ipsi non intelligunt illam magnam idololatriam. *Istein innerliches ding, dass die welt also dahin gehet, und das geschlecht für und für.* Magni errores sparguntur in mundo, et confirmantur consuetudine: Interim negligunt homines vera officia.

Darnach sagt er: Magis volo misericordiam, id est, totum cultum secundae tabulae: officia omnia erga proximum. Ego, inquit, accedo ad Phariseos et Publicanos, ut eos doceam, et revocem ad poenitentiam, et eos sanem. Sic iam voco hunc publicanum, ut faciam eum doctorem: sicut fuit postea inter caeteros Apostolos: fuit scriptor Evangelii, docuit in Syria. *Matth sagt, er sey in Aegyptum kommen.* *Es kan auch seyn, denn Aegyptus ist nicht weit von Syria.* Scripsit Evangelium lingua Hebraica, *und hat die Historias fein ordentlich geschrieben.* Ipsius series et Lucae habent *mehrentheil* historias.

Quomodo pingitur Matthaeus?

Wie ein Engel; Marcus, wie ein Lew; Lucas, wie ein Ochs. Iohanni attribuitur Aquila. *Die imagines sind genommen ex Ezechiele.* Matthaeo attri-

batus est Angelus; quia incipit a colloquio Angeli cum Ioseph, de conceptione Christi, et plurima dicit de natura humana Christi. Marco attribuitur Leo, quia incipit a deserto, in quo praedicavit Iohannes Baptista; multa etiam de resurrectione dicit. Taurus Lucae; quia a Zacharia sacerdote incipit, plurima de sacerdotio Christi dicit. Iohanni Aquila; quia multa de divinitate Christi dicit, *der fleuyt hoch*. Haec debetis cogitare, quamvis parva videantur.

Sed redeo ad dictam Christi: *Volo scientiam, et misericordiam potius, quam sacrificium*, id est, volo cultus primae et secundae. Nam hi sunt summi cultus, sicut alias dicitur: *Moralia antecellunt, ceremonialibus*; vel, *sunt potius ceremonialibus*. *Diss sind die fernbesten regeln*, quas hic inculcat Christus, et quas complexas etiam Paulus I. Timoth: I., cum inquit: *Certus est sermo, et omni acceptione dignus: quod venit Filius Dei subire facere peccatores, quorum ego primus sum; et in me propositam esse exemplam ceteris*. Haec est consolatio, quam habemus praecipuum in Ecclesia, quod certum sit, nos recipi, placere Deo agentes poenitentiam, quamquam sumus indigni.

Item Christus hic dicit: *Facite vocare peccatores ad poenitentiam: Wir sind arme, elende, schwache, gebrechliche leut*, tamen placet persona propter Filium Dei: postea placet etiam illa obedientia in fide, quantalacumque est, sicut Paulus inquit: *Militium bonum militum, retine fidem, et bonam conscientiam*. Item: *Dilectio ex corde puro, et fide non ficta*.

De altera parte huius textus.

Haec sint dicta de praecipua parte huius con-
cionis. *Darnach kompt die quaestio*, quam movent ei discipuli Iohannis: *Quare ieiunamus nos et Pharisei, et tui discipuli non ieiunant?* Ista questio oritur ex stulta persuasione de iustitia operum: *Sie haben gemeint, Christus werde solche exercitia machen, wie sie gehalten haben*: Etsi discipuli Iohannis non habuerunt tot exercitia, sicut Pharisei: *Die haben derselben gar zu viel gehabt*: quia habebant illam opinionem, quod homines sint iusti disciplina; et quod illa disciplina sit impletio legis, et quod homo mereatur vitam aeternam illa disciplina. *Nempt einen frommen Mönch, qui zelum habuit suae disciplinae, der deucht*: Ego si servavero istas regulas, ieiunia et caeteras regulas mei ordinis, ero salvus, merehor vitam aeternam.

Volo vobis narrare veram historiam, quae non est fabulosa. Domina Margarita, huius Imperatoris amita, quando est mortua (iam sunt anni 20, eum essemus in conventu Augustano) ordinavit in testa-

mento, ut per totum annum corpus mortuam asser-
varetur in monasterio Monialium, et gestaretur in
templum ad singulas horas canonicas, et propone-
rentur ei cibi, sicut aliis infimis monialibus, ut una
servaret ieiunia, et omnes ritus, qui illis usitati
erant, omni eum rigore, sicut reliquae: habebat
haec imaginationem, quod observatione illorum vi-
tium, etiam post mortem aliquid magnum mereretur.
In Italia *ist noch ein weise*, ut morui induantur eu-
culla Franciscana. Rodolphus Agricola Heidelber-
gae etiam sepulta est in euculla Franciscana.

Talia exempla commonefaciant vos de malis
rebus: Et sic veniunt hic Pharisei, et discipuli
Iohannis: *und fragen: Quare tui discipuli non ser-
vant ieiunia, die Iohannes in deserto selbst hat hart
gehalten*. Vos adolescentes observate pulchra illa
dicta Ahabaasi et Macarii.

Athanasius inquit: *ἀληθῆς γράσσις καὶ συμμε-
τρία*, vel *μετρίωτος*. Utilia sunt exercitia cum
vera Dei cognitione et moderatione. *Ein mensch
muß dennoch ein ordnung halten*, certo tempore *bet-
ten, lesen, fasten*, sed reprehendit superstitionem
Athanasius. *Dem zu seiner zeit hat sich die Mün-
chery angefangen: vocat exercitia ordinem discipli-
nae*: Et de hoc ordine dicit: *Utile quiddam sunt
exercitia: Das ein Kaube zu rechter zeit morgens
aufstehe, und bete, lese einen text in veteri aut novo
Testamento: Darnach wenn er zu Tisch gehet, duss
er abermals bete: denn da ist einer an aller geschick-
testen zum beten*: et rursum vesperi ante coenam, et
quando it cubitum. *Das ist eine ordnung, das heis-
sen sie άαχσις. Und das sind erstlich horae cano-
nicae gewesen*.

Convenerunt homines studiosi, *haben morgens
etliche Psalmen gesungen, darnach sind sie zum stu-
dio gungen*. Postea ante prandium rursus canta-
runt; post cibum quieverunt horam unam et alte-
ram. Vesperi ante coenam iterum cantarunt. Illae
luerunt horae vespertinae. A coena rursus canta-
runt, et mature ierunt cubitum, ut mane citius
surgerent. Etiam Daniel *hat seine ordnung gehal-
ten*. Statis temporibus oravit, et ideo venit in pe-
riculum. *Es ist nichts, dazs einer so hinghe, und
in einem halben Jahr einmahl an orationem Don-
nicam, oder an das Credo gedenecket*. Debetis saepe
recitare preces et Symbolum: quia in illa recita-
tione excitatur mens ad fidem, exsuscitatur spiritus,
et pellitur Diabolo.

Pulchre igitur ab Athanasio dictum est: *Utile
quiddam est exercitium*; sed adfit: *in vera cogi-
tatione: Duss es nicht superstitosum sey: duss du
nicht gedeneckest*: quando facio illud opus, sum iustus,
et aliquid ragni mereor. Debes scire, quod reci-
piaris gratis propter Filium Dei, et quod propter
hunc exaudiantur tui gemitus. Illa *γρσσις ἀληθῆς*,

est cognitio Evangelii; *und was darzu gehört, videret cognitio doctrinae.*

Deinde dicit de Symmetria: id est, ut fiat cum moderazione: *Es muss nicht zu viel sein, wie die Mönch zu viel exercitia gesetzt: multi laeserunt valetudinem, et corpora sua.* Ut Bernardus ita ieiunavit, ut eius anhelitus factus sit ita foetidus, ut non bene potuerint homines in propinquo illam sustinere.

Macarius adhuc addit unam *Exercitia bona sunt cum dilectione.* Vidit etiam inter Monachos esse, multum accumulationis, livoris, malevolentiae, odii. Sicut illud Sathanicum genus hominum malevolentiae et livore plenum est: Ideo dixit: *μη ἀγάπης: cum dilectione esse ulla exercitia.*

Pharisaei et discipuli Iohannis habent *viel ritus gebührt.* Iohannis *wird sie unterwiesen haben* de Filio Dei, et quod illa exercitia, sint exercitia: sed tamen non sint iustitia. Pharisaei plus habuerunt errorum. Mirantur igitur utrique, cur Christus talia non instituat. Sed hoc non est officium Christi. Officium Filii Dei est, praedicare Evangelium: ut est in Esaia: *Ad annullandum redemptionem captivitatis misit me.* Non ut de ieiuniis, gradibus ciborum statuta faciat: *das ist nicht sein ministerium.*

Verum Christus respondens eis, discernit afflictiones in Ecclesia necessarias a puerilibus, vel etiam superstitiosis exercitiis. Dicit *Filii nuptiarum letantur, cum sponsus praesentem habent: Denn wenn ein Hochzeit ist, sol man mit dem heutigen frolich seyn.* Postea inquit: *Veniet tempus, cum iugebit:* id est, Duplices sunt afflictiones; quaedam sunt accersitae, quae si sunt cum superstitione, *so tügen sie gar nichts.* Si sunt exercitia, *so gehörts dahin, als Paulus sagt: Utiles est exercitatio ad modicum: Pietas vero habet promissionem laus, et futurae vitae.* Aliae sunt afflictiones non accersitae, ut sunt persecutiones, paupertas, et aliae aerumnae, quas necesse est tolerare. Pauperes plerumque non accersunt sibi paupertatem: *sie wollten lieber reich seyn, als arm.* Non sunt multi, qui delectantur paupertate. Non loquor de illis, qui occasiones praebent suae paupertati. Item, quando persecuntur nos Tyranni, vel quando corpora incidunt in morbos: Item, quando accidunt alii casus tristes, ut quando res familiaris perit bellis, incendiis, vastationibus.

Ista ergo non accersita, sunt afflictiones, in quibus exercenda est fides in Ecclesia. Et in illis placet patientia seu obedientia Deo, iusta dictum: *Beati qui lugent, id est, qui obediunt Deo in afflictionibus non accersitis.* Item: *Cor contritum et humilitatum non despicias.* Item: *Multae tribulationes iustorum, et ex his omnibus liberat eos Dominus.* Item: *Prope est Dominus his, qui tribulato sunt corde.* *Das gehört ad afflictiones non accersitas.* De his

loquitur hic Christus. *Wenn aber das nicht ist, und es wohl zugehet, tunc debent gaudere cum sponso, et gratias Deo agere, quod et aliqua halcyonia. Sollen ihnen nicht selbst unglück zu wegen bringen.*

In eandem sententiam dicit ad Petrum: *Cum esses iunior, cingebas te ipsum: id est, inventum coherenda est paedagogia, das sind exercitia, und iustitia paedagogica. Also bistu bisher g. g. g. in tuis exercitiis.* *Es thut schafft, wenn einer ordentlich lebt.* Sed quando factus fueris senior, cinget te alius, et ducet, quo non voles: id est, tu opprimeris multis et magnis doloribus, aerumnis, persecutionibus. In illis praesta fidem, patientiam, constantiam, perseverantiam, obedientiam, et invocationem. Abrumpit autem Christus istam conclamationem, et addit: *Nemo immittit commissuras, etc.*

Quid significat Commissura!

Flickerei, Es ist nichts, dass man einem wil predigen de libertate, wenn er noch nicht hat fundamentum doctrinae. Ad docendum homines de usu libertatis, oportet primum tenere doctrinam fundamenti. *Wenn man einen wil lehren, so muss man ihn ordentlich lehren.* *Man muss einen gewissen ordinem halten, ut Xenophon inquit: Οὐδὲν ὄρεος εὐχρηστῶν, ἀλλὰ καὶ τὸν ἀσχητόν, ὅς ἢ τῶς: Nihil est utilius, nihil pulchrius et amabilius ordine.* Heidelbergae erat quidam miser homo stupidus, vel factus in aula quem ego optime novi, et alii multi noverunt, *Man hiess ihn Hensel Narr.* Is diligenter serviebat in culina, allerebat aquam, et ligna. Cum stare ad struendum lignorum, prius inferiora ligna magno labore extraherebat, et quando interrogabant pueri: *Henselstein, warum nimmstu nicht von oben herab?* Respondebat: *die obern gehen leichtlich loss, ich wil die untern vorhin weg nemen: Vollebat faciliorem partem laboris prius facere: sic multi faciunt etiam in studiis et aliis rebus. Volunt primum difficillima facere.* *Wenn einer in tertio Euclidis wil anfangen, und hat vorher primum nicht gehört, is nihil facit.* *Es muss ein Ding ordentlich gehen.*

Ita hic Christus dicit: *Es ist nichts, das man wil ein new tuch an ein altes sticken, Es helt nicht: Quando vinna novum immittitur in utres veteres, rumpuntur utres; quia novum vinum fervet, et habituos spiritus gignit; et halitus magni alioquin, quando sunt: inclusi, cum quodam impetu frangunt vasa; ut videtis fieri de musto nondum excocto: Wenn man einen lehren wil, muss mans ordentlich thun.* Primum fundamentum de poenitentia, de iustificatione, et aliis beneficiis Filii Dei, de fide. Postea *wird*

man wissen, wie man sol libertatem recht gebrauchchen: oportet primum tenere totum Symbolum, doctrinam de discrimini Legis et Evangelii, distinctionem operum, divinitus traditorum, et quae ab hominibus praecepta sunt. Haec ubi deficit aliquis, tum doceri potest, ubi valent exercitia, ubi non valeant: Vos pueri mementote verba illa: *Nemo assuit pannum novum veteri tunicae.* In texta est *häses.* Das heissen luppen. *Niemand heffet einen neuen luppen an ein alt zerrissen kleidt: Denn es hengt nicht an einander. Wenn mans wil anhefften, so reisset es immer mehr vor einander.* Ita nos dicimus Germanico Proverbio: *Es ist nichts, dass man einen alten peltz wil flicken, wenn man wil ein loch zuehen, so reists an andern ort wieder auff:* quia vetustate corruptum est.

Hanc regulam conservate, cuius sententia est: Primum tradenda est doctrina fundamenti, postea intelliguntur ea, quae extruantur ex fundamento. Debet prius mens esse instituta in ea doctrina, quae est fundamentalis, id est, prius mentem oportet novam esse: postea potest admittere pannum, *als denn kan man etwas dran henecken: Man kans ver-bremen.* Sic etiam, si vitium est novum, non infundatur in vires veteres: *als wenn man einen grob-n, und unverständigen menschen lehret: de libertate, so sehet ihr, wie ubel er es gebrauchet. Man thut ihm oft in solchen dengen zu viel.* Eodem modo se res habet de doctrinis, *wenn man wil von kleinen dingen sagen, und wil doch die nervos idololatriae behalten, wie man ist thut.* Missa, inquam, non valet pro vivis et mortuis, et non meretur remissionem peccatorum. *Diss ist ein pannes novus:* tamen volunt reformare veterem ritum, tanquam tunicam laceram, id est, nervum idololatriae.

Hernach kommt ein anders. Wer des neuen weins nicht genou ist, ille magis appetit vetus: quia vetus mitius est. Id oportet vos intelligere de his locis ubi optima vina fuerunt, quae diu assevari poterunt. *Sie haben wol 30, ia wol 100 jahr gelegen:* non sunt facta rancida, sed mitiora et suaviora: Plena vina fuerunt vetustatem. Aliter se res habet de nostratibus vinis. De Rhebanis bonis vinis idem potest iudicari. Nova sunt subsaspera: *sind noch nicht so gut, als die da erlegen sind.*

Sic igitur inquit Christus: *Nemo, qui liberit vetus, appetit novum:* id est, quando auditur nova doctrina, et ea nondum subit animum, *Man hets noch nicht recht gefasset, man verstehet es noch nit recht, so schlecht man leicht zurücke, und sagt: Ey das alte ist besser.* Sicut nunc multi priorem doctrinam appetunt: quia non sunt recte instituti. Videtis hoc quotidie fieri, etsi alius alio plus, et dexterius intelligit.

Summa igitur huius concordis est: Christus significat suis auditoribus, quod non velit eos nunc

docere de usu libertatis: sed primum docere de fundamento: *und wenn sie die doctrinam fundamenti recht verstehen, so werden sie darnach auch wissen,* quare discipuli Christi non ieiunent: id est, quare ipse non condant tales traditiones de eiusmodi rebus minutis: et quare non velit obligari Ecclesiam ad tales externos ritus: *an solche eusserliche wercke,* quae cum sunt sine opinione iustitiae, aut meriti: item cultus et perfectionis, itea necessitatis, possunt tolerari: sed non debent addi falsae opiniones, *das können die nicht verstehen,* qui non sunt recte instituti.

Haec est conio de Matthaeo, quam religite, quia continet multum eruditionis: et observate in primis dictum Oseeae: *Magnis rolo scientiam, quam holocausta: et misericordiam, quam sacrificium.* Hoc dictum discernit cultus in Ecclesia, et opera necessaria a non necessariis: sicut hoc etiam dictum: *de tunica veteri, et commisura nova* discernit doctrinam necessariam, et non necessariam etc.

EX ALIORUM ANNORUM RHAPSODIIS.

Reditus publici sunt duorum generum: *Gewiss einkommen von lauff, heist g'gcs, z ll.* Das keinen gewissen namen hat, laufft em mhr höher, denn das ander, heist r'ecs. *Stehet beydes apud Paulum, et apud Strabonem.*

Tribus Levi fuit ordinata ad docendam doctrinam legis et Evangelii. Christus praeteriens videt Matthaeum in telonio sedentem: abducit eum ab illo ministerio prophano, et alienissimo a munere docendi. Quamquam hoc significatum est: tribum Levitarum fieri similem tribui publicanorum: *Sehet, wie die Bischoffe und grossen Thumbherrn negociirn mit dem Thummereyen.* Eccius ante annos 12 in conventu Augustano petierat sacerdotium, quod tum vacabat Augustae, eum ille forte moreretur illo tempore, qui tenerat sacerdotium, in mense papali. Erat ibi Cardinalis Campegius, *der hatte es zuerlehen.* Eccius accedit ad Campegium: dicit: domine Legate, ego peto mihi dari hoc sacerdotium: quia sustineo labores et sumptus propter Romanam Ecclesiam: est aequum haberi mei rationem. Habelitur tui ratio, inquit ille, tu habebis hoc sacerdotium: Eccius abiit, potat in aerea neglecta illa regula: *lira vigilantibus subcrevunt.* Putat rem esse certam. Venit postea nobilis Gumberg, homo perfecto Cortisanus, quem bene novi. Fuit mecum in schola Tubingensi. Ille ad Cardinalem attulit 400 aureos. Dixit: Domine Cardinalis, peto mihi dari hoc sacerdotium, et donat ei illos 400 florenos. Cardinalis inquit: Ego promisi Eccio. O, inquit ille, facilis res est; Ego habeo intercessionem

Ducum Bavaricae. Dicit tua Reverendissima dominatio, te non potuisse illis denegare. Cum impetrasset consensum, iubet sibi literas componi, et has curat obsequari statim. Rediit Ercius post aliquot dies ad Cancellarium, Lucam Patavium, qui erat homo industrius et comis. Petit ab eo literas. Ille respondit: iam alteri sunt traditae. Ercius miratur. Annon habeo hanc praebendam? inquit. Non. Quomodo accidit? Nescio: potes adire dominum. Ego habui mandatum, cui oportuit me morem genere. Venit ad Cardinalem Ercius, ac petit literas. Sed Cardinalis; tu nunc quiescas, inquit; habebitur tui ratio in alia aliqua re. Ille habuit intercessionem Ducis Bavarici, cuius preces non potuit suscipere; ille laboravit pro Gumbergero. Ercius vehementissime commotus venit ad nos, et conquirebatur de sua infelicitate, et iniuria. *Die stucklein triben die Episcopi, und Canonici; negotiantur ut publicani, et bellantur de publicis Eleemosynis, wie in Epist. Petri stehet, ex τῶν ἀγαπῶν.*

Matthaens instruit convivium, ad quod invitavit alios publicanos amicos suos. *Dieses heist, ὡς αὐτὸς Θεὸς τὸ ὄνομα ἔχει πρὸς τὸ ἔργον: oder wie Cicero sagt: Nihil tam est rapax quam natura similitum.* Aristoteles citat ex Tragedia quadam hoc dictum, *καὶ τὸν κατὰ συνείρηκα: das bese gesinde klebet an einander*, una colliquescit, vel contabuit simul, *eines verderbet das andere*. Non tam unum intelligo, quod coniungatur invicem mali, sed quod una contabescant: *Es hengt sich an einander, und verderbet einander*. Mala sodalitia colliquescent mutuis odiis, et factionibus pereunt inter sese. Puto esse apud Aristotelem in magnis Moralibus. *Also sind hie die Publicani zusammen kommen. Denn gleich und gleich gesellet sich gern. Er hat seine gesellen geladen.* Ex his aliqui vocati sunt ad agnitionem veri Dei. Christus concionatus est eis, ne afficerent iniuria alios homines. Sicut etiam Iohannes eis dixerat: Licet esse publicanum, sed ita, ne faciat iniuriam aliis per vim aut calumniam.

Pharisaei reprehendunt Christum, non vident, manticae quod in tergo est: *Ὁὐ χαλεπὸν πρῆσαι τὸν πλησίον: habt ihr in Theognide: Non est difficile culpare alium: Etnem ein kleplein anhangen. Man kon allweg etwas finden, quod in speciem reprehendi potest. Commune vitium est obtractio.*

Ad quaestionem de ieiunio respondet Christus per figuram, videlicet, per Allegoriam: Quam diu sponsus est apud eos, *wenn man auff der Hochzeit ist, so ist man frolich, sie werden noch wohl fasten*. Reprehendit illorum errorem, quod putabant illa ieiunia esse cultus.

Quare non erant cultus?

Oportet te constituere definitionem cultus, postea divisionem. Cultus est opus a Deo mandatum, factum in fide: cuius operis principalis finis est, ut per illud Deus honore afficiatur. Dico: finis principalis; etsi is non semper est immediatus finis. Ergo Pharisaeica ieiunia non erant cultus; quia non erant mandata divinitus. Deinde ignorabant illi Mediatorem.

Quo fine autem ieiunabant?

Putabant esse talia opera, quibus Deus immediate honore afficeretur. *Als wenn man im Bapstumb ein regulam oder Orden einsetzet*, hac opinione, quod sit opus, quo Deus immediate honore afficiatur. Talia opera iudicanda sunt ex regula a Deo tradita: *Frustra me colunt mandatis hominum.*

Ieiunia Apostolorum quo pertinent, de quibus postea dicit Christus: *Absente sponso ieiunabunt!*

Quid intelligit his verbis? Significat se adhuc esse cum Apostolis, et se tegere eos. Iam, inquit, est infantia laeta Ecclesiae: *Wie die kinder noch nicht wissen vom Elenndt auff der Welt, sie sind noch auff der Hochzeit: aber hernach werden sie es wohl fühlen.* Ita mei discipuli postea ieiunabunt.

Habetne hoc ieiunium praeceptum divinum?

Ita. *Qui vult me sequi, tollat crucem suam.* Loquitur non de ieiunio accessito seu electo propria voluntate: sed de ieiunio, quod sustinere cogimur, sive velimus, sive nolimus: id est, loquitur de aerumnis quibuscunque, quae propter vocationem aut confessionem sunt ferendae. Ita dicitur: *Qui vult pie vivere, persecutionem in Christo patienter.* Talis patientia est consecrata, et est cultus Dei. *Wie die dicta lauten: Beati essis, cum persecutionem patientini. Sacrificium Deo spiritus contribulatus, etc. Cor et spiritum humiliatum Deus*

non despicias: id est, quando cor et spiritus vobis illam obedientiam in aerumnis propter Deum. Hic videtis Christum discernere inter cultus, et non cultus, inter ieiunia et non ieiunia, inter electa nostro arbitrio, et illata seu imposita aliunde.

Sequitur alios sermo allegoricus: *Nemo assuit novam laciniam veteri vestimento, seu pelli patriidae. ἐπιβλημα verterunt commissuram*: sed significat assummentum, laciniam, *Einen gehren, oder ein stücke zu einem kleide*. Wenn man einen alten pelz ficket, so reisset er immer weiter, denn es ist wurb: also mit einem alten tuch. Quando pannus paene corruptus, so helts nicht, reisset immer wider auff. *Nempt die imaginem vom alten pelz*: quia pelles putrescunt, *den kan man nicht stecken*.

Quae est sententia huius allegoriae?

Nemo assuit novam laciniam veteri vesti; vel, nemo assuit novam pellem veteri pelli putrescenti et consumptae paene. Quae est sententia? Quia allegoria est sermo figuratus, seu pictura, quae aliud significatur. Item: *Nemo mittit vinum novum in utrem veterem*. Sententia haec est: Doctrina libertatis non est infundenda in nondum agentes poenitentiam; vel doctrina libertatis non est infundenda in non curatos poenitentia, nondum institutos, nondum donitos. *Neuet ein grab Exempel*. Ante annos 26, ut meministis, cum esset primum praedicata doctrina libertatis, multi illam extendebant, sicut nunc etiam omnes sumus negligentiores, et crescit subinde neglectio disciplinae in multis rebus: *Da die bawren horeten, die Christen sollten frey seyn, wollten sie nicht mehr zins geben*. Item, rumpebant leges coniugiorum, und hieszen des libertatem Christianam. *Es stecket noch in den bösen leuten odium disciplinae*, quia Diabolus est auctor ἀναστασίας. *Het lust darzu*. Homines nondum erant recte instituti, amplectebantur illa nondum curati, et domiti poenitentia.

Non debetis mutilare Evangelium. *Es hebt an: Agite poenitentiam, und darnach folget: Iusto non est lex posita. Es hebt nicht von dem an: Iusto non est lex posita. Es hebt nicht an*: Non agas poenitentiam: non audias verbum, vivas Cyclopice: *last uns allen wuthwillen treiben*. Si sumus electi, erimus salvi. Ita clamabant multi, et magna nobis cretamina praebant talibus clamoribus, in prima inspectione Ecclesiarum, praebant occasionem multis peccatis. Memini unum, qui est decollatur propter adulterium, qui dixit, iam moriturus, se agere Deo gratias, quod abducatur ex hac vita; quia ipse non mutasset vitam, si mansisset in tranquillitate. Christus hio dicit: *Veni vocare peccato-*

res ad poenitentiam: *Er wil noch nicht sagen de libertate*: Non vult hanc doctrinam de libertate infundere in Pharisaeos et populum, qui novam instituti sunt: Alioqui si illud novum vinum infunderetur in utres veteres, abuterentur, fierent deteriores. Paulus etiam sic dicit: *Videte, ne detis libertatem in occasione luxuriae carnis*.

Quare novum vinum rumpit utrem?

Musta sunt magis halitiosa, quam alia vina purgata. Donec adhuc fervescent, pellit calor naturalis in musto materiam curdam, aquosam, et terrestrem, quae non potest in naturam vini converti: *Die wein alhier sind diss iahr nicht lauter geworden*: quia non fuerunt bene cocta a Sole; non potuerunt effervescere. Illa materia cruda, terrestri, et aquosa non expulsa est per vim naturalis caloris: *Darvon müssen die weine rein werden*: et quia et illa vehementer pellit, et sunt multi vis magni halitus, ideo sic erumpunt, ut saepe rumpantur vasa lignea: *wenn man recentia musta füret, so stossen sie den rass den boden aus*; quia, quando accedit motus externus, adiuvat motum interiore. Sic, quando doctrina libertatis infunditur in non recte institutos, facit tales halitus in mentibus: *Macht die teute gar toll, ut insaudiant prorsus in moribus et opinionibus*: *Es ist kein fantast in keinem angulo, er meint, er müsse eine eigene opinionem haben*. So gehts, quando mentes non sunt curatae afflictionibus: sed mentes curatae sunt mansuetiores, mitiores: non ita fingunt opiniones, non laxant frenos cupiditatis, aguet et indicant timidius.

EX ALIA RHAPSODIA.

Historia de Matthaei vocatione et conversione, debet nobis esse in conspectu propter multas causas; sed inprimis propter communem doctrinam de conversione, de gratuita reconciliatione, et postea etiam ut cogitemus de ministerio Matthaei, et de statu illius temporis.

Vocabulum *Matthaeus* quid significat?

Est idem nomen, sive pronuntietur *Matthias*, sive *Matthaeus*, id est, donum Dei, *Gottesgabe*. *Ματθαῖος* idem significat, vel *Μαθθαῖος*. Iste vere fit donum Dei, organum divinum in illa vocatione post conversionem. Atque hic intuemur communem doctrinam de poenitentia.

Quot sunt partes conversionis vel poenitentiae, ut usitate loquimur?

Tres: Contritio, Fides, et Nova obedientia. Ita docendi causa loquimur: Si quis vult magis discrete loqui, potest facere, tamen in Ecclesia necesse est aliquos modos loquendi retinere; quia varietas est impedimento in omnibus artibus iunioribus, incipientibus, rudioribus. Saepe ita dico: utinam possemus eandem doctrinam iisdem syllabis omnes sonare. Doctor Hieronymus saepe dicebat, se credere, mutatae doctrinae Ecclesiae praecipuam causam fuisse, quod piguisset auditores et doctores eadem repetere et audire. Usitate audire, parit fastidium in animis hominum: sicut scitis, genus humanum esse ἀπιστοῦ καὶ γυλῶσαν. Quando asinus aliquis venit, et affert aliquid novi, so γαστῆρ' αὐτοῦ δὲραύει. Homines attoniti audiunt, et mirantur eum. Talis est natura hominum, talis vanitas vel levitas, aut futilitas. Ideo Graeci ἀπιστοῦ καὶ γυλῶσαν dicunt insitum esse animis in ista imbecillitate, in ista corrupta natura. Est in multis Graecis scriptoribus. Sed expresse est in Luciano περὶ Ἀσφαλῆς. Videtis, quid fiat in amicitias, de quibus est dictum Thaletis valde bonum: *Dulcius est facere amicum, quam retinere: und ist gewiss also; Man wird eines dinges müd.* Nova delectant homines: alii sunt fastidiosiores magis, alii minus.

Videamus iam primam partem de contritione. Ibi cogitemus, quis sit ille Matthaeus: est autem ex tribu Levi. Officium Levitarum fuit, esse in ministerio docendi. Ille totus ordo, illa tribus, quae nominatur *Levitica*, proprie fuit ordinata ad conservationem et propagationem doctrinae: id est, fuerunt aut sacerdotes aut sacerdotum ministeri: quia non omnes fuerunt sacerdotes, sed aliqui scholastici, docentes, discentes. Illi fuerunt tales, quales nos sumus, aut esse debemus, et non licuit omnibus sacrificare. Multi erant ordinati ad docendum, et descendum, alii in aliis locis. Non autem sacrificabatur in singulis locis: quia expresse dictum est: *Tantum in uno loco sacrificabis*; videlicet ad tabernaculum, et postea ad templum; quia templum postea conditum est pro tabernaculo, mandato divino. Id Deus mandavit Salomoni; non voluit, ut conderet David, sed voluit suo mandato condi, et nihil mutari vel novari in populo Dei, in Ecclesia sine suo mandato. Fuit pulchra lex, faciebat ad retinendum consensum, et conformitatem, ac usitatem doctrinae. Fuit una sedes ordinaria in populo, ubi sacrificabatur, sed Levitae passim habitabant in tota regione, et in Iudaea, et aliis tribubus docebant, et certis temporibus ad sacrificia, ad publicos conventus conveniebant, ad tabernacula, et postea ad templum.

Iste Levita discessit ex suo munere et ordine, et factus est publicanus. Et publicani plerumque fuerunt Ethnici: quidam tamen etiam Iudaei. *Die Iuden habens auch gekernet, ut Zachaeus, et hic Matthaeus, quia viderunt esse quaesturas utiles quaestoribus: ideo illas appetebant, qui erant industrii. Matthaeus sedet ad telonium, et fuit scriba publicani. Videtis, quomodo publicani in Evangelio describantur. Et testantur Historiae, quod fuerint valde graves provincialibus. Sie sind nicht so geringe leut gewesen, wie unsere zollner an den strassen.* Publicani erant homines locuplectissimi, qui habebant Romana vectigalia conducta, et provincias, et dabant pensionem certam, et interdum Senatus nimium onerabat publicanos: Interdum ipsi dabant occasionem Iudae maioris pensionis, suis licitationibus. Ideo deinde erant graviores provincialibus: interdum, qui volebant esse gratiosi apud publicanos, levarunt eos oneribus. Cicero gloriatur, quod habeat sibi addictos publicanos; quia fecit aestimationes non nimis duras, sed aliquanto aequiores. *Die Verdiger halten noch also, quando dant provinciam, vel praefecturam alicui, faciunt aestimationem. Tu dabis 50000 Ducatorum senatus Venero de praefectura Paravina: quod superest, hoc erit tuum: sed vide, ne nimium oneres populum, ne accuseris in iudicio: ut Romae erant iudicia peculatus et repetundarum. Wenn einer die leut ubersetzet hatte, oder ex pecunia publica etwas entwendet: credo plerumque ista coniuncta fuisse: quia, qui non parcat privatis, etiam non parcat Republicae.*

Proverbia plerumque loquuntur de multis, non semper de omnibus; ut eum dicitur: *Germani sunt ebriosi*: non dicitur de omnibus, sed multis. Item, *Mulieres sunt garrulae*: imo aliquae sunt magis taciturnae, quae multi viri. Ita verum est, qui tractant magnam pecuniam, pauci fideliter agunt: plerumque ita fit, ubi occasio est peccati, ibi occasio facit furem. Est antiquum proverbium: *Wenn ein Herr so faul ist, und lesset sein gelt liegen, geschicht ihm ein schaden, so hab ers*: quia aliqui, et si sunt proci, tamen interdum labuntur, et oblati occasionebus facilius peccant. *Dieser Levit sitzt da, er sol seyn ein scholasticus, ein doctor, so dienet er dem Publicano, der die Leutte schindet*: quia rari manent intra metas. Iohannes non damnat officium, sed dicit: *non accipite ultra quam constitutum est, bleibt in der masse.* Imperia, *weim sie kriegen wollen, müssen sie gelt haben, und gerüst seyn.* Demosthenes: *Αἱ χρημάτων καὶ ἀνὴν ἰένων, εὐδὲν ἐστὶ γενέσθαι τῶν δειότων.* Item, Pecunia vocatur nervus bellorum, a Cicerone et Demosthene.

Suntne in Matthaeo partes omnes poenitentiae?

Respondeo. Habuit contritionem; quia Christus inquit: *Sanis non est opus medico, sed aegrotis*: deinde erigitur consolatione. Venique laetatur se vocatum, et sequitur Christum, redit ad ministerium.

Oporet esse aliquam moestitiam in omnibus salvandis: quae tamen in aliis maior, in aliis minor est. Non est tanta moestitia in Zachaeo et Matthaeo, quanta in Davide: *die sachen sind ungleich: so sind die Leut auch ungleich*. Res magna est, quam sustinuit David, rapuisse alterius viri coniugem, et dare occasionem, ut interficeretur maritus: postea augetur dolor, quando nota est seditio, et in ea punitur semen, et multa tristitia acciderunt.

Hypocritae aegre fuerunt conversationem Christi cum publicanis. Christus obligat eos, quod non considerent gradus operum, et allegat dictum: *Misericordiam volo, et non sacrificium; et scientiam Domini magis quam holocaustum*. Hoc dictum est reprehensio stultae opinionis in magna parte generis humani, qua putat cultus Dei esse ceremonias externas. *Nem man Ceremonias halte, so sey es darmit ausgerichtet*. Sicut ego et multi alii novimus quendam adulterum nequam, qui tamen erat valde religiosus in ceremoniis, et erat inimicus Ecclesiae Evangelicis. Non comedisset sexto die carnes, etiamsi quis magna pecunia voluisset eum movere. Ille oblectabat se suis ceremoniis: bibebat cerevisiam absynthiacam pro remissione peccatorum, a qua dicebat se abhorrere. Talis est mundus, et videtis illam persuasionem pervagatam esse totum genus humanum.

Apud Pharisaeos erat illa imaginatio, quod omnia peccata tollerentur per sacrificia. Hoc erat quaestuosum Sacerdotibus. Apud homines sub Papatu fuit vulgaris persuasio, quod Missa tollerent omnia peccata viventium et mortuorum; nullus fuit meratus quaestuosior venditione Missarum eaque idololatria adhuc defenditur in Papatu, cum revera sit tam horribilis, ut non dubitem, quin Daniel eam significaverit, ubi nominat *Maisim*, quod est vicinum nominum Misae: id est, *Mazu*, panis. Nam illam Mazam adorant, et offerunt horribili impietate. Et tamen fuit ea persuasio, quod mereretur remissionem peccatorum, viventibus et mortuis, et adhuc multi retinent eam. Illam persuasionem reprehendit hic textus, et saepe alias prophetae: *Misericordiam volo*: id est, putatis illas externas ceremonias vestras esse cultus Dei. Multi praestantiores cultus sunt opera misericordiae; *und noch eius: Ma-*

gis volo scientiam Domini: id est, veram agnitionem Dei.

Quid dicitur in summa?

Volo opera primae tabulae, veram agnitionem Dei, verum timorem Dei, veram fidem, volo cultus interiores, *loyerz lagetz*. Deinde officia secundae tabulae, opera dilectionis, vel charitatis: est idem, quod dicit Zacharias: *Diligite veritatem et pacem*. *Veritatem*: id est, veram agnitionem Dei, veram doctrinam. *Pacem*: id est, omnia officia dilectionis. Ita Christus hic dicit: Ego facio officia dilectionis, doceo istos, voco ad poenitentiam, et eis adsum in convivio, ut doceantur, et mea familiaritate et colloquiis confirmantur.

Boni viri veniunt ad bonorum convivia, non belluactionis et ventris causa, sed sermonum, benevolentiae et colloquiorum causa: *Dass einer mit dem andern rede, ihn tröste, und ihm sein gemuth eröffne*, pro loco et tempore. Convivia sunt signa benevolentiae, in quibus aluntur amicitiae, animi confirmantur, docentur et alliciuntur. Erat Norinbergae vir gravis, sapiens, et doctus, ille venerat ad me, sermonum causa, et manebat unam et alteram horam, fere usque ad prandium. Volebat circa prandium discedere. Dicebam: Maneto nobiscum in prandio. Ille respondebat: non est opus. Ego dicebam: Tu es vir sapiens, et adeo inhumaniter mihi respondes. Bene scimus, quod non indiges nostro apparatu; peto tamen, ut maneat, colloquiorum gratia, non ut debemus tibi eleemosynam. Ibi subiciebat: *Ihr ubervedet mich. ich muss wohl bleiben*. Est honestus vir, et multus scholasticis dedit sumptus.

Volo misericordiam et scientiam: id est, ego volo illos cultus, qui sunt veri cultus, mundati divinius, et sunt cultus immutabiles ac perpetui. Est concio passim repetita. Reprehensio falsae persuasionis hominum; et praeceptum de praecipuis cultibus: id est, de fide et obedientia secundum omnia praecepta Dei. Holocaustum dicitur ab *ēlor*, et *zavōrōv*, quia quaedam victimae integrae comburebantur, ex aliis quibusdam tantum partibus: *Wenn mans hette sollen alles verbrennen, so hetten die Leviten nichts gehabt*. Nam Levitae ex victimis habuerunt victum.

Post obiurgationem sequitur dulcissima sententia, quae est, consolatio valde pulchra: *Non veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam*. Non dicit, ut maneant peccatores: id est, perseverent in peccatis contra conscientiam. Pertinet ad communem doctrinam, quae est Evangelii propria. Evangelium praecipit poenitentiam omnibus homi-

nibus; et offert omnibus agentibus poenitentiam, remissionem peccatorum et reconciliationem. Utraque concio est universalis, poenitentiae, et gratiae. Deus praecipit nobis omnibus, ut convertamur, et ut illi, qui coeperunt converti, magis convertantur, et crescat agnitio infirmitatis, et imbecillitatis nostrae, quia in singulis est peccatum: et quo quisque; est maior, eo magis intelligit imbecillitatem et sordes suas. Paulus clamat: *Non est in carne mea bonum. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae. Vae misero mihi, quis me liberabit de corpore mortis huius?* Videte, quomodo clamat David: *Tibi tantum sum peccatum, et malum coram te feci, ut tu iustificeris*; id est, ego sum reus et peccator, ut tu sis iustus, nos accusans, et ut te vindicet, cum iudicaris. *Iudicaris* est passivum.

Quomodo Deus iudicatur ab hypocritis? *Wenn sie sagen: ach was zehet mich Gott für andern, bin ich doch so fromb:* ille est fremitus adversus Deum et impatientia, qua indicatur Deus ab hypocritis. Nostra natura est rea, et debemus esse subiecti voluntati Dei in poenitendo, ut textus dicit: *Humiliamini sub potenti manu Dei.* Ego igitur agnosco me esse peccatorem, et me iuste puniri: Sicut dixit ille bonus princeps in maximis doloribus, *Herzog Franz zu Lüneburg: Ich hab es mit meinen sündeln umb Gott verdientet,* cum esset ei praecisus pes non bono consilio; sicut paene accidisset Imperatori Ratisponae anno 32, cum ceciderat Heidelbergae, persequens lupum. Est memorabilis et pulchra historia. Ideo voleo eam integre recitare. Ego tunc quoque sic interpretatus sum, ut accidit.

Palatinus duxerat eum in venationem: Imperator insequitur cervum, et incurrit lupus. Ibi labitur Imperator et frangit crus, et ita, ut non bene poterit reponi. Fuit haud dubie Diabolus, facta sunt ulcera, et accesserunt inflammationes, ita ut medici deliberarent, de praecidendo crure, et iam hoc conclusum erat; sed intervenit frater Rex Ferdinandus, et alloquitur Medicos: Nolo praecidi pedem fratri meo, spero eum brevi posse convalescere, et severe vobis prohibeo, ne exequantur consilium vestrum: si processeritis, non debetis dubitare, quin ego vos omnes suspendam. Ita Imperator fratri intervenit, quem credo divinitus motum, est servatus, et non est praecisus ei pes, nec diu post convulavit.

Sed redeamus ad ista, quae instituimus. Concio poenitentiae est universalis. Non debemus ita dicere quare Deus me cruciat? quare sum opprimus? ut omnes in dolore fremamus, alius est alio patientior. Sed in solo Filio Dei est vera patientia, cum dicit: *Non quod ego volo, sed quod tu vis, fac.* Sicut autem praedicatio poenitentiae est universalis, qua arguitur peccatum in omnibus: Ita sciamus,

quod praedicatio remissionis peccatorum sit universalis, et pertineat, ad omnes agentes poenitentiam et quod peccata gratis remittantur propter Filium, non propter nostram dignitatem. *Non veni vocare iustos,* scilicet imaginantur se iustos esse, *sed peccatores,* id est agnoscentes peccatum, qui sciunt se esse peccatores, non ut perseverent in peccatis, sed ut redeant ad poenitentiam.

iam scitis communem doctrinam de gradibus peccatorum, quae sunt peccata, quae maneat in saeculis, quae non. Peccata non contra conscientiam manent; videlicet multae et magnae infirmitates, sordes: non est talis lux et firmitas fidei, quae sit sine dubitationibus multis, quae non concutitur: *Die imagen leut wissen da nicht von.* Haec non erant ut Euripides inquit: *Nē γὰρ γόργος οὐκ ἀγνὸν γίει. Ιμῶν λευτὸν γέχθς μήδς σο tiefz zu herten. Den alten, die da seyn aberrumpelt, gehets tiefer zu herten:* magis agnoscent, suam infirmitatem. Manent in nobis multae magnae sordes, quas alii magis, alii minus agnoscent; et qui sunt excellenter, magis agnoscent suam infirmitatem. Paulus dicit: ego sum *ἐπίπονος*, id est, abortivus, *das ist ein elendes, immerliches ding, ein unzeitige gebart.* Rursus illa peccata, quae sunt contra conscientiam, non sunt in saeculis: quia fides et propositum peccandi non possunt simul esse, et excutitur gratia et Spiritus sanctus. Quod saepe repetitum est in Scriptura, ut Ezechielis 3. expresso dicitur: *Si fuerit conversus peccator, non meminere peccatorum ipsius.* Et addit: *Si iustus lapsus fuerit, vel fecerit contra mandata, non volo meminisse iustitia ipsius; Deus ist ein klarer text.* Petrus dicit de illis, qui redeunt ad priora delicta, esse similes canibus redeuntibus ad vomitum. Quidam canes comedunt, quod evomerunt. Non omnes tamen faciunt, sicut non omnes comedunt stercore dominorum. Paulus inquit: *Nolite errare, scortatores, homicidae, adulteri, non possidebunt regnum Dei. Vos autem haec fastistis, sed estis sanctificati. Es gilt nicht scherzens, wie etliche sagen: Si sum electus, sum perpetuo beatus, quidquid sane faciam. Hoc non recte sic dicitur.*